
Protokół nr 3/2018

z posiedzenia Krajowej Rady Konsultacyjnej do Spraw Osób Niepełnosprawnych

w dniu 15 lutego 2018 r.

W spotkaniu uczestniczyli członkowie Rady zgodnie z załączoną listą obecności oraz:
Krzysztof Michałkiewicz - Sekretarz Stanu w MRPiPS - Pełnomocnik Rządu ds. Osób 
Niepełnosprawnych,
Dorota Habich p.o. Prezes Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych,
Mirosław Przewoźnik - Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych
Mirosław Pelczarski Zastępca Dyrektora Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 
N i epełnosprawnych
Anna Iwańczyk Naczelnik Wydziału Analiz i Współpracy Międzynarodowej w Biurze 
Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,
Dalia Ujazdowska-Kowalik - specjalista - Samodzielne Stanowisko Pracy ds. 
Komunikacji Społecznej w Biurze Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych.

Lista obecności w załączeniu.

Nieobecność usprawiedliwili: Robert Woroniecki. Anna Woźniak-Szymańska, Agata Gawska, 

Renata Górna, Marcin Piotrowski.

Ad.l Pani Monika Zima-Parjaszewska - Przewodnicząca Rady przywitała obecnych członków 

Rady i przedstawiła porządek posiedzenia:

1. Przywitanie członków Rady przez Pana Krzysztofa Michałkiewicza - 

Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

2. Przyjęcie protokołów Nr 1/2017 z dnia 7 czerwca 2017 r. i Nr 2/2017 z dnia 19 

października 2017 r.

3. Wprowadzenie biernych zawodowo osób z niepełnosprawnościami na rynek pracy 

- propozycje sfinansowania - prezentacja dr Marek Łukomski

4. Placówki niepubliczne prowadzące rehabilitację dzieci z niepełnosprawnościami 

w świetle m. in. Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 5 września 2017 r. 

w sprawie szczegółowych zadań wiodących ośrodków koordynacyjno-rehabilitacyjno- 

opiekuńczych - informacja Pani Elżbiety Neroj - Radcy Generalnego w Departamencie 

Wychowania i Kształcenia Integracyjnego z MEN

5. Dyskusja nad projektem Założeń do Strategii na rzecz Osób Niepełnosprawnych

6. Wolne wnioski

7. Podsumowanie i zakończenie posiedzenia

Pan Krzysztof Michałkiewicz przywitał członków Rady i zaproszonych gości. Pan Minister 

wspomniał o pracach nad zmianą uchwały i Programu ,.Za życiem". Do konsultacji 

międzyresortowych skierowany został Program Dostępność plus. To wszystko będzie



zamieszczone na stronach internetowych Biura. Przygotowywane są zmiany do ustawy o 

rehabilitacji zawodowej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Ustawa jest jeszcze 

procedowana na komisji polityki rodzinnej. Druga ważna sprawa to wpisana w Strategię 

odpowiedzialnego rozwoju, Strategii na rzecz osób niepełnosprawnych. Założenia do strategii są 

gotowe. Przygotowywane są programy.

Do porządku obrad wpłynęła jedna uwaga Pana Krzysztofa Kotyniewicza z PZG. który zwrócił 

uwagę, że w zeszłym roku na III Kongresie Osób Niepełnosprawnych przedstawiony został 

Program wsparcia za niezależnym życiem, poprosił aby członkowie Rady mieli możność 

zapoznać się z tym programem w ramach Strategii.

Pani Przewodnicząca poinformowała członków Rady, że Regulamin Krajowej Rady 

Konsultacyjnej jest opracowywany i wkrótce zostanie przedstawiony członkom Rady do 

przegłosowania.

Pan Michał Tomczak zgłosił prośbę o informację na temat prac zespołu pod kierunkiem Pani 

Prof. Uścińskiej nad orzekaniem o stopniu niepełnosprawności?

Pan Mirosław Przewoźnik Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych 

poinformował, że prace jeszcze trwają pod koniec pierwszego kwartału ma być przedstawiony 

raport Panu Premierowi. Projektowana ustawa i proces legislacyjny potrwa około 6 miesięcy. 

Trwają prace nad definicjami, dokumentacją wnioskową i orzeczniczą, zmiany w przepisach 

prawnych i strukturze organizacyjnej. Na tym etapie jeszcze trudno ustalić jakie będą ostateczne 

rozwiązania.

Pan Minister dodał, że w pracach tego zespołu uczestniczą przedstawiciele MON, MSWiA, MZ, 

MEN, KRUS.

Jest to złożony temat gdyż orzekany jest stopień niepełnosprawności, niezdolność do pracy, 

możliwość funkcjonowania i wiele innych zagadnień.

Głosowanie nad przyjęciem porządku obrad. 24 głosy za przyjęciem.

Ad.2 Przyjęcie protokołów

Głosowanie: 22 głosy za przyjęciem protokołów 2 osoby wstrzymały się od głosu.

Ad.3 Pani Przewodnicząca Rady poinformowała o pracach zespołu problemowego ds. projektu 

ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych. Został powołany zespół. Głównym tematem był art.22 ustawy. Zespół nie 

spełnił swojej roli i nie wypracował stanowiska.

Pani Przewodnicząca poprosiła o zabranie głosu przez Pana Cezarego Zawistowskiego zadając 

jednocześnie pytanie dotyczące ośrodków koordynacyjno-rehabilitacyjno-opiekuńczych gdyż są 

na sali przedstawiciele organizacji, które prowadzą różne niepubliczne formy wsparcia osób



niepełnosprawnych. Jesteśmy zainteresowani na ile te ośrodki realizują funkcję na które zostały 

powołane. Czy mają Państwo takie informacje jak wiele dzieci, które uczestniczą w tym 

momencie i korzystają ze wczesnego wspomagania rozwoju stały się stały tymi dziećmi które 

korzystają ze wsparcia, na ile do ośrodków trafiają nowe dzieci te małe dla których były one 

docelowo zaplanowane?

Ad.4 Pan Cezary Zawistowski z MEN przedstawił informację o ośrodkach koordynacyjno- 

rehabilitacyjno-opiekuńczych. Ministerstwo jest na etapie zbierania danych na temat realizacji 

programu przez poszczególne jednostki. Widać, że program cieszy się dużym zainteresowaniem 

ze strony rodziców i jest to program, który trafił w potrzeby rodzin. Na obecnym etapie nie 

zbieramy danych, które dzieci są nowe a które kontynuują zadania. Zapisy rozporządzenia z dnia 

24 sierpnia 2017 r w sprawie organizowania wczesnego wspomagania rozwoju dzieci nie 

wykluczają dzieci, które już miały wczesne wspomaganie rozwoju. Jest to uzupełnienie rozwoju

0 dodatkowe zajęcie dla wybranych dzieci, które decyzją definicje osoby niepełnosprawnej 

poradni psychologiczno-pedagogicznej, czy decyzją ośrodka specjalistycznego mają prawo 

zwrócenia się o dodatkowe godziny. Rozporządzenie mówi o dwóch grupach dzieci, dzieci, które 

mają wczesne wspomaganie rozwoju i druga grupa zagrożona niepełnosprawnością, która 

obecnie zgłasza się do placówek.

Akcja informacyjna wskazująca organizację placówek. Z 380 powiatów, które będą 

uczestniczyły w programie gdzie zostały przesłane informacje, 310 przesłały zwrotne informacje

1 wskazały placówki i chęć realizacji programu, 70 powiatów nie podjęło żadnej inicjatywy i 

odstąpiły od realizacji programu. Podpisywane zostały porozumienia z powiatami i miastami na 

prawach powiatu. Ustawa o systemie oświaty jednoznacznie wskazała, że taka jednostka 

samorządowa mogła wskazać placówkę publiczną, które pełniły by funkcje wiodącego ośrodka.

O finansowaniu zadań merytorycznych

Pani Elżbieta Neroj - radca generalny w Departamencie Wychowania i Kształcenia 

Integracyjnego w MEN przedstawiła opracowania modelu kształcenia uczniów ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi. (Prezentacja w załączeniu).

Dyskusja

Ad.5 Pan Marek Łukomski - Prezes Zarządu Platformy Integracji Osób Niepełnosprawnych - 

Porozumienie Przedsiębiorczości Społecznej przedstawił prezentację Propozycje zrównania 

korzyści oferowanych firmom zatrudniającym osoby niepełnosprawne (Prezentacja w 

załączeniu)

Dyskusja dotycząca dofinansowania osób niepełnosprawnych ze szczególnymi schorzeniami, 

zatrudniania osób niepełnosprawnych oraz wprowadzenia biernych zawodowo osób 

niepełnosprawnych na rynek pracy.



Ad.6 Pani Anna Iwańczyk Naczelnik Wydziału Analiz i Współpracy Międzynarodowej w 

Biurze Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych, przedstawiła Wstępny projekt 

Założeń Strategii na rzecz Osób Niepełnosprawnych (Prezentacja w załączeniu).

Projekt Strategii ma powstać pod koniec czerwca 2018 r. Potem będą trwały konsultacje i 

ostateczny projekt ma być przygotowany na wrzesień br. Ostateczna wersja będzie skierowana 

na Komitet Stały Rady Ministrów. Następnie przyjęcie Strategii uchwałą Rady Ministrów.

Pani Przewodnicząca otworzyła dyskusję:

Pan Marek Kalbarczyk zgłosił uwagi: w dokumencie brak informacji o strategicznym celu 

wdrażanie usług i rozwiązań technicznych, które niwelują skutki dla osób niewidomych i 

slabowidzących. Promocja myśli technicznej, wdrażania i usług skierowanych do osób z 

dysfunkcją narządu wzroku. Brak zróżnicowania niepełnosprawności i stopni 

niepełnosprawności np. osoba całkowicie niesłysząca, osoba całkowicie niewidoma, poruszająca 

się na wózku. Brak zapisu informacji o osobach pomagających i wspierających osoby 

niepełnosprawne.

Dyrektor Przewoźnik udzielił krótkiej odpowiedzi, że będzie zapis o wspieraniu nowoczesnych 

technologii i asystenta osoby niepełnosprawnej. To będzie zapis w priorytecie Dostępność.

Robert Jagodziński zwrócił uwagę że Strategia ma na celu uporządkowanie wielu spraw. Prace 

międzyresortowego zespołu ds. orzecznictwa tam zapadną kluczowe decyzje dotyczące 

nazewnictwa, definicje osoby niepełnosprawnej, wypracowany w MEN model dotyczący 

nauczania włączającego. Przyjęcie jednakowej terminologii dotyczącej nazewnictwa. 

Zaakcentowanie niepełnosprawności osób starszych. Kompleksowe podejście do zdrowia i usług 

społecznych.

Pan Przemysław Żydok z Fundacji Aktywizacja zadał pytanie, na którym etapie konsultacji prac 

nad Strategią zostaną włączone wskaźniki i harmonogram. Wskaźniki pokażą jakie zmiany 

zachodzą. Należy się zastanowić w jaki sposób wdrożyć pracownika z niepełnosprawnością w 

proces zatrudnienia.

Anna Iwańczyk odpowiedziała, że będzie to na etapie opracowania samej strategii,

Jerzy Szreter uważa, że cele są słuszne, należy określić priorytety i zapewnić źródło 

finansowania i trwałe rozwiązania.

Pan Marek Łukomski zwraca uwagę na zatrudnianie osób niepełnosprawnych biernych 

zawodowo. Należy zdiagnozować pułapkę rentową, to co blokuje osoby niepełnosprawne do 

podjęcia zatrudnienia. Nie ma takich badań. Ważną rolę dla osób niepełnosprawnych, które nie 

znajdą zatrudnienia na otwartym rynku pracy są zakłady pracy chronionej i spółdzielnie socjalne.



Pani Magdalena Koeejko z Fundacji Eudajmonia poprosiła o zwrócenie uwagi na sytuację 

niepełnosprawnych kobiet i niepełnosprawnych mieszkańców wsi i małych miejscowości, 

zwrócenie uwagi na monitoring i ewaluacje, który się pojawia i poszerzyć go o trafność i 

użyteczność.

Pani Anna Chwałek zwróciła uwagę na niewystarczającą ilość usług asystenckich, 

specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych a 

szczególnie w małych miejscowościach i na wrsi. Jako praktyk prosi o uwzględnienie realiów. 

Ryszard Czosnka podjął temat osób niepełnosprawnych biernych zawodowo. Aby przyuczać do 

zawodu pod konkretnego pracodawcę.

Pani Prezes PFRON Dorota Habich przyznała, że analizowane są wskaźniki i dostosowaniu ich 

do aktualnych rozwiązań. Przy dynamicznie rozwijającej się gospodarce , przybywa 

pracodawców i rynek pracy potrzebuje pracodawców. Powstał program praca - integracja. Dąży 

się do wspierania zatrudnienia. Narodowy program zatrudnienia będzie dokumentem do 

Strategii.

Pan Kordian Kulaszewicz zadał pytanie o podziale środków finansowych dla samorządów i 

miast na 2018 rok na jakim są poziomie?

Pani Prezes Funduszu przyznała, że środki są na poziomie 2017 roku a struktura wydatków 

wynika z algorytmu. To samorząd decyduje o wydatkowaniu środków.

Pan Tomasz Janiszewski poprosił o ujęcie w Strategii brak tłumaczy języka migowego.

Pan Dyrektor Biura odpowiedział, że Polska Rada Języka Migowego pracuje nad opracowaniem 

certyfikatu tłumacza języka mi gowego.

Do 15 marca należy składać wszelkie uwagi do Strategii .

Pani Przewodnicząca zamknęła posiedzenie Rady.

Protokół sporządziła:
Dalia Ujazdowska-Kowalik
30.03.2018 r.
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